1

2018年 3月5日

日本地方自治研究学会
関西部会 会 員 各位

関西部会長 小 西 秀 樹

関西部会 第111回 研究会およびフィールドワーク（御案内）

謹 啓 会員の皆様には益々御清祥のこととお慶び申し上げます。
標記の研究会およびフィールドワークにつきまして，下記のとおり福岡市において開催いたします。万障

お繰り合わせのうえ，御参加いただきますようお願い申し上げます。御出欠につきましては事前の御連絡は

不要です。本学会入会希望をはじめ，本学会の活動に関心をお持ちの方で，研究会へのオブザーバー参加を

希望される場合は御氏名，御所属（メールアドレス等の連絡方法を含む）を，小職宛お知らせいただければ

幸いに存じます。 謹 白

記

研究会

【日 時】2018年 4月 14日（土）

【会 場】福岡県福岡市「天神クリスタルビル 貸会議室 Bホール」（福岡市中央区天神4丁目6‐7）

（福岡市営地下鉄 空港線「天神駅」徒歩4分）
http://www.ohi-kaigi.com/tenjin-crystal/accessmap/

【参加費】無料（非会員は1,000円。懇親会は参加者実費負担）

【研究会】 13時 受付開始

・13時20分 ～ 14時40分  関西部会 企画講座「自治の理論と実践をつなぐ（４）」

「福岡で広がるストック再生ソーシャルビジネス
～ ひと・まち・文化をつなぐ『ビンテージビル』～ 」

（株）スペース R デザイン 代表取締役  吉 原 勝 己  氏

・15時 ～ 17時50分 会員報告（報告30分，討議20分）

「空き家を利活用したまちづくりと住民参加 ― 熊本県甲佐町空き家問題を例として ― 」

上 拂 耕 生  氏（熊本県立大学）

http://www.ohi-kaigi.com/tenjin-crystal/accessmap/

2

「地方自治体における『バーチャル住民登録の研究』」   宗 岡   徹  氏（関西大学）

「グローバル経済下での企業経営＆地域経済への影響 ― 某日系企業の海外進出の実例より ― 」

中 谷 晨 弥  氏（関西大学大学院）

【懇親会】18時 ～ 20時 （有志。参加費 5,000円）

※ フィールドワークへの御参加をお考えの場合，地下鉄「天神駅」周辺から地下鉄「渡辺通駅」周辺のホ

テルが便利です。

関西部会フィールドワーク

【日 時】2018年 4月 15日（日）  （参加者実費負担）

【内容】（詳細は前日の研究会の終了時に御案内申し上げます。）

・10時 下記の見学現地集合

・10時 ～ 10時30分  リノベーションミュージアム「新高砂マンション」見学

 （福岡市中央区清川2‐4‐29）

・移動（タクシー等を利用）

・11時 ～ 12時  リノベーションミュージアム「冷泉荘」見学 （福岡市博多区上川端町9‐35）

・12時 現地解散

以 上

連絡先  小 西 秀 樹（関西大学 政策創造学部）

大学住所  〒564‐8680 吹田市 山手町3‐3‐35
メール  koni98@kansai‐u.ac.jp   電話（大学研究室直通） 06‐6368‐0363